
APEC 2014:
Præsident  Xi  fremlægger  sin
strategiske
vision  for  det  asiatiske
Stillehavsområde
9. nov. 2014 – Mens USA fører en intens kampagne for at holde
AIIB og Den nye Silkevej væk fra APEC-dagsordenen, er disse
spørgsmål blevet »elefanten i rummet«, man simpelt hen ikke
kan ignorere. Alt imens ingen af disse spørgsmål omtales i
ministererklæringen,  som  blev  udstedt  ved  slutningen  af
udenrigsministermødet i lørdags, takket være pres fra USA, så
fører præsident Xi Jinping sin egen kampagne for at bringe alt
dette op på den store scene.

I en længere tale under APEC-mødet for virksomhedsledere (der
er afsat en dag på begivenheden til de virksomhedsledere, der
deltager i konferencen), opfordrede han dem til at hjælpe med
at gøre »den kinesiske drøm« til en »drøm for det asiatiske
Stillehavsområde«  og  fremlagde  sin  strategiske  vision  for
området  og  verden.  Med  en  indirekte  henvisning  til  de
forhindringer  for  denne  udvikling,  som  udlagdes  af  USA’s
politik, sagde Xi:

»Det  asiatiske  Stillehavsområde  står  over  for  en
overvældende opgave med at forøge økonomiens kvalitet og
effektivitet og med at erstatte gamle vækstområder med nye.
Der  er  forskellige  retninger  og  prioriteter  mht.  at
fremskynde  den  regionale  integrationsproces  og  de
forskellige frihandelsarrangementer, som foreslås, hvilket
gør det vanskeligt for nogle at vælge«, sagde Xi.

»Det asiatiske Stillehavsområde står ved en skillevej. Skal
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vi fortsat tage føringen i verden for at skabe en lys
fremtid? Eller skal vi sætte farten ned, blot for, at andre
skal tage føringen med præstationer? Skal vi intensivere
integrationsprocessen, eller skal vi lade os glide ned i en
fragmenteringens  malstrøm?  Skal  vi  antage  åbenhed  og
inklusion  for  at  samarbejde  om  Det  asiatiske
Stillehavsområdes Århundrede, eller skal vi klamre os til en
tankegang, som er passé og ikke egner sig til det 21.
århundrede?«

»Vi bør erstatte en ’vinderen tager det hele’-attitude med
en ’alle vinder’-holdning«, sagde Xi.

Præsident Xi understregede igen Kinas plan om at fortsætte med
en  konkret  køreplan  hen  imod  et  for  alle  inkluderende
frihandelsområde i det asiatiske Stillehavsområde, som ville

»bringe området op på et højere niveau.« »Kun reformatorer
og innovatorer vil være i stand til at vinde«, sagde han.
»Vi har brug for en ny kurs og en ny model. Vi må udarbejde
en arbejdstegning for en ny forbindelsesmulighed.«

Han understregede også, at dette ville »bringe de to sider af
Stillehavet sammen«. Han opfordrede ligeledes de andre lande
til at samarbejde med Kina om udvikling af det Nye økonomiske
Silkevejsbælte og det 21. århundredes Maritime Silkevej.

Som en hjælp til denne udvikling, sagde han, havde Kina taget
initiativ  til  etablering  af  AIIB  som  en  »platform  for
samarbejde og vækst« og kaldte det for et »betydeligt skridt
fremad«.  »Vi  vil  arbejde  for,  at  AIIB  hurtigt  bliver
operationelt«, erklærede Xi. Han sagde, at Kina havde taget
det første skridt med skabelsen af en Silkevejsfond på 40 mia.
dollars.  Her  blev  hans  tale  afbrudt  af  klapsalver  fra  de
samlede virksomhedsledere i salen.

»Vort  områdes  udviklingsperspektiv  er  afhængigt  af  de
beslutninger og handlinger, vi tager i dag«, sagde Xi. »Vi
er forpligtet til at skabe og opfylde en drøm for det



asiatiske Stillehavsområde for vort folk. Denne drøm handler
om at være på forkant med den globale udvikling og yde et
større bidrag til menneskehedens velfærd«, sagde Xi.


